(公 印 省 略 )

分医発第 816号

令和 6年 4月 30日

各  郡 市 等 医 師 会 長   殿

大分県医師会長 河 野 幸 治

RSウ イルス感染症の流行について

RSウ イルス感染症につきましては、感染症発生動向調査において 86医療機関に

ご協力いただき、県内の流行状況の把握を行つているところですが、今般、第 16週

(4/15か ら4/21)の 忠者報告数が 1定点医療機関当たり0.78人 となり、

RSウイルス感染症の流行期に入つたと判断される旨、大分県福祉保健都健康政策・

感染症対策課長より別紙のとおり連絡が参りました。

つきましては、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。

（公印省略）

健 政 第 １ ９ ２ 号
令和６年４月２４日

 大 分 県 医 師 会 長 殿

大分県福祉保健部健康政策・感染症対策課長

ＲＳウイルス感染症の流行について

 平素から大分県における感染症対策の推進につきまして、御協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。
 RS ウイルス感染症につきまして、感染症発生動向調査において 36 医療機関

に御協力いただき県内の流行状況の把握を行っているところです。
今般、第 16 週（4／15～4／21）の患者報告数が１定点医療機関当たり 0.78

人となり、下記の基準を満たしていませんが、急激な患者報告数の増加が認め

られたため、県内で RS ウイルス感染症の流行期に入ったと判断されることをお

知らせします。
つきましては、内容を御了知の上、貴会会員へ周知くださいますようお願い

します。
記

 ○RS ウイルス感染症流行期開始の目安

平成 30 年の感染症発生動向調査定点会議において平成 15 年からのデータ

を基に、設定したもの

【連絡先】
感染症対策班 担当：小野
電話：097－506－2665

25 週以降で（１）または（２）を満たす場合
（１） 1 定点医療機関当たり 0.4 人を超えた場合
（２） 1 定点医療機関当たり 0.2 人を超えかつ 3 週連続増加した場合

 上記目安を満たさない場合でも流行開始の判断を行う

大分県感染症発生動向調査事業

保健所別の状況

患者数 定点当たり 患者数 定点当たり 16週 患者数 定点当り

5週 1/29 ～ 2/4 1 0.03 379 0.12 総数 28 0.78

6週 2/5 ～ 2/11 3 0.08 438 0.14 東部 19 2.71

7週 2/12 ～ 2/18 2 0.06 464 0.15 中部 0 0.00

8週 2/19 ～ 2/25 3 0.08 658 0.21 南部 0 0.00

9週 2/26 ～ 3/3 3 0.08 904 0.29 豊肥 0 0.00

10週 3/4 ～ 3/10 7 0.19 1,171 0.37 西部 2 0.67

11週 3/11 ～ 3/17 3 0.08 1,491 0.48 北部 2 0.33

12週 3/18 ～ 3/24 1 0.03 1,812 0.58 大分市 5 0.45

13週 3/25 ～ 3/31 0 0.00 2,494 0.80

14週 4/1 ～ 4/7 2 0.06 3,148 1.01

15週 4/8 ～ 4/14 11 0.31 4,448 1.42

16週 4/15 ～ 4/21 28 0.78

＊2010/2011、2011/2012及び2012/2013シーズンは、第52週で終了（第53週はありません。）

2023年
/2024年

大分県内のRSウイルス感染症発生状況

週別RSウイルス感染症患者数（大分県、全国）

大分県(定点３６カ所） 全国

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0
1
1
1
2
1
3
1
4
1
5
1
6
1
7
1
8
1
9
2
0
2
1
2
2
2
3
2
4
2
5
2
6
2
7
2
8
2
9
3
0
3
1
3
2
3
3
3
4
3
5
3
6
3
7
3
8
3
9
4
0
4
1
4
2
4
3
4
4
4
5
4
6
4
7
4
8
4
9
5
0
5
1
5
2
5
3
5
4

定
点
当
た
り
の
患
者
数
（人
）

大分県内のRSウイルス感染症流行状況

2019

2020

2021

2022

2023

2024